Un altro orientamento, invece, è stato espresso da quegli studiosi che hanno fatto leva sull'intenzione pedagogica di Giustiniano di presentare nelle *Institutiones* gli istituti giuridici fondamentali, con l'obiettivo di fornire agli studenti le basi necessarie per comprendere il diritto.

L'intento dell'Imperatore era quello di trasmettere il sapere giuridico, iniziando con nozioni di base e procedendo attraverso lo studio della casistica e l'approccio ai testi usati nei tribunali. Questo specifico scopo pedagogico può essere identificato attraverso la lettura congiunta della costituzione programmatica *Tanta*<sup>691</sup> e delle Istituzioni (I. 1,1,2)<sup>692</sup>.

---

<sup>691</sup> *Tanta*, 11: *Sed cum prospeximus, quod ad portandam tantae sapientiae molem non sunt idonei homines rudes et qui in primis legum vestibulis stantes intrare ad arcana eorum properant, et aliam mediocrem eruditionem praeparandam esse censuimus, ut sub ea colorati et quasi primitiis omnium imbuti possint ad penetralia eorum intrare et formam legum pulcherrimam non coniventibus oculis accipere. Et ideo Triboniano viro excelso, qui ad totius operis gubernationem relectus est, nec non Theophilo et Dorotheo viris illustribus et facundissimis antecessoribus accersitis mandavimus, quatenus libris, quos veteres composuerunt, qui prima legum argumenta continebant et institutiones vocabuntur, separatim collectis, quidquid ex his utile et aptissimum et undique sit elimatum et rebus, quae in praesenti aevo in usu vertuntur, consentaneum invenitur, hoc et capere studeant et quattuor libris reponere et totius eruditionis prima fundamenta atque elementa ponere, quibus iuvenes suffulti possint graviora et perfectiora legum scita sustentare. Admonuimus autem eos, ut memores etiam nostrarum fiant constitutionum, quas pro emendatione iuris promulgavimus, et in confectione institutionum etiam eadem emendatione ponere non morentur: ut sit manifestum et quid antea vacillabat et quid postea in stabilitatem redactum est. Quod opus ab his perfectum ut nobis oblatum et relectum est, et prono suscepimus animo et nostris sensibus non indignum esse iudicavimus et praedictos libros constitutionum vicem habere iussimus: quod in oratione nostra, quam eisdem libris praeposuimus, apertius declaratur.* «Ma poiché abbiamo previsto che non siano capaci di sostenere

Il gusto compilatorio caratteristico di Giustiniano non è fine a sé stesso, ma ha un obiettivo educativo.

Per concludere, la responsabilità del *iudex qui litem suam fecit* non può che essere considerata di natura oggettiva, in linea con la tradizione classica. A questa si aggiunge una forma di responsabilità disciplinare di stampo pubblicistico, in relazione alla posizione assunta dal giudice-funzionario nel periodo imperiale.